MENSAGEM Nº 51/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, na forma que especifica”.

A presente medida, originária do expediente administrativo nº 3.998/2012-PMV, possui como escopo atender a solicitação do Tribunal de Justiça de Valinhos, através da Excelentíssima Sra. Juíza de Direito da 2ª Vara Cível, na condição de Diretora do Fórum da Comarca de Valinhos, para a cessão de até cinco estagiários do curso de Direito, para a prestação de serviços junto ao Poder Judiciário da Comarca de Valinhos.

Referidos estagiários serão contratados pela Administração Municipal mediante convênio já celebrado com o Centro de Integração Empresa Escola - CIEE, na forma autorizada pelo art. 10 da Lei nº 3.901/2005.

Outrossim, vale ressaltar que na República Federativa do Brasil é comum os poderes da União exercerem auxílio mútuo visando a realização dos objetivos constitucionais e o aprimoramento dos serviços por eles realizados.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, para a continuidade normal das atividades especificadas no Projeto de Lei.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 25 de outubro de 2012.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei.

À

Excelentíssimo Senhor

PAULO ROBERTO MONTERO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

         (PMB/pmb)

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, na forma que especifica.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O Poder Executivo Municipal é autorizado a celebrar convênio com o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo visando a cessão de até cinco estagiários do curso de Direito para a prestação de serviços junto ao Poder Judiciário da Comarca de Valinhos.

Parágrafo único. Os estagiários referidos no caput serão contratados pela Administração Municipal mediante convênio celebrado com o Centro de Integração Empresa Escola - CIEE, na forma autorizada pelo art. 10 da Lei nº 3.901/2005.

Art. 2º. As obrigações decorrentes do convênio a ser celebrado serão estabelecidas no instrumento que o formalizará, podendo, inclusive, ser aditado.

Art. 3º. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias consignadas em orçamento.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

MÁRCIO ROBERTO GUAIUME

Secretário de Assuntos Internos

ARGEMIRO JOÃO BARDUCHI

Secretário da Fazenda